



2026/1357

15.6.2026 г.

РЕШЕНИЕ (ОВППС) 2026/1357 НА СЪВЕТА

от 15 юни 2026 година

**за изменение на Решение (ОВППС) 2023/891 относно ограничителни мерки с оглед на действия,
дестабилизиращи Република Молдова**

СЪВЕТЪТ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ,

като взе предвид Договора за Европейския съюз, и по-специално член 29 от него,

като взе предвид предложението на върховния представител на Съюза по въпросите на външните работи и политиката на сигурност,

като има предвид, че:

- (1) На 28 април 2023 г. Съветът прие Решение (ОВППС) 2023/891 ⁽¹⁾.
- (2) Съюзът остава непоколебим в подкрепата си за Република Молдова и нейната устойчивост, сигурност, стабилност, икономика и снабдяване с енергия в контекста на дестабилизиращите дейности на външни фактори.
- (3) С оглед на положението в Република Молдова Съветът счита, че в списъка на физическите и юридическите лица, образуванията и органите, съдържащ се в приложението към Решение (ОВППС) 2023/891, следва да бъдат добавени шест лица.
- (4) Поради това Решение (ОВППС) 2023/891 следва да бъде съответно изменено,

ПРИЕ НАСТОЯЩОТО РЕШЕНИЕ:

Член 1

Приложението към Решение (ОВППС) 2023/891 се изменя в съответствие с приложението към настоящото решение.

Член 2

Настоящото решение влиза в сила в деня на публикуването му в *Официален вестник на Европейския съюз*.

Съставено в Люксембург на 15 юни 2026 година.

За Съвета

Председател

K. KALLAS

⁽¹⁾ Решение (ОВППС) 2023/891 на Съвета от 28 април 2023 г. относно ограничителни мерки с оглед на действия, дестабилизиращи Република Молдова (ОВ L 114, 2.5.2023 г., стр. 15, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2023/891/oj>).

ПРИЛОЖЕНИЕ

В приложението към Решение (ОВППС) 2023/891, следните вписвания се добавят в раздел „А. Физически лица“:

	Име	Идентификационни данни	Основания	Дата на включване в списъка
„24.	Alina JUC	Длъжност: координатор в мрежата за дезинформация на Ilan Shor Дата на раждане: 5.11.2000 г. Място на раждане: Rîbnița, Република Молдова Пол: женски Гражданство: Република Молдова	Alina Juc е била мрежови координатор в тайна операция, финансирана от Русия и свързана с Ilan Shor, с която се цели осуетяване на парламентарните избори през септември 2025 г. Тя е била натоварена със задачата да набира, координира и предлага плащания за дезинформационни дейности, извършвани чрез мрежата. Кампанията за дезинформация е била в ход преди парламентарните избори през 2025 г. и е имала за цел да разшири влиянието на марионетните сили на Ilan Shor чрез извършване на дейности по проучване на общественото мнение, предназначени да изкривят изборната реалност. Alina Juc работи в рамките на по-широка структура, изградена около неправителственото сдружение Evrazia — структурата, посредством която се организират набирането, обучението, разпространението на пропаганда и мрежите по места. В рамките на тази структура тя действа като координатор, изпълняващ програмите на Evrazia в Република Молдова, като по този начин осъществява връзка между усилията за манипулиране на изборите на местно равнище и мрежата, свързана с Shor, и мрежата, свързана с Evrazia. Посредством набирането, оперативното ръководство, координацията на плащанията и изпълнението на стратегията Alina Juc играе основна роля в изпълнението на целите на кампания за дезинформация и осуетяване на изборите. Следователно тя е отговорна за действия, които подкопават или застрашават демокрацията, върховенството на закона и стабилността в Република Молдова, и осъществява такива действия, като възпрепятства и подкопава демократичния политически процес, включително чрез възпрепятстване и сериозно подкопаване провеждането на избори или чрез опити за сваляне на конституционния ред в Република Молдова. Освен това тя е свързана с Ilan Shor и Evrazia.	15.6.2026 г.

	Име	Идентификационни данни	Основания	Дата на включване в списъка
25.	Anton TREGUB (Антон ТРЕГУБ)	Длъжност: ментор на политически партии Дата на раждане: 8.3.1986 г. Място на раждане: Горячий ключ, Краснодарски край, СССР (понастоящем Руска федерация) Пол: мъжки Гражданство: руско	Anton Tregub е руски гражданин, който действа като ментор от Москва за политическата партия Moldova Mare в Република Молдова. Съставянето на кандидатската листа и изборната стратегия на партия Moldova Mare са ръководени от Anton Tregub. В този смисъл Anton Tregub е контролирал съставянето на кандидатската листа, предупреждавайки Victoria Furtună, лидер на партията Moldova Mare, да осигури регистрацията на партията за изборите, като я насърчава да подкупи Централната избирателна комисия, ако е необходимо. Anton Tregub също така е обсъдил и се е договорил с Victoria Furtună да предложат стоки на лишени от свобода лица в замяна на гласуване, както и да принудят лишени от свобода лица да гласуват за нейната партия на парламентарните избори през септември 2025 г. На 26 септември 2025 г. партията Moldova Mare е изключена от участие в парламентарните избори поради незаконно финансиране и купуване на гласове. Чрез контрола си върху стратегията на политическата партия Moldova Mare и прякото си участие в незаконното набиране на гласове за Victoria Furtună на парламентарните избори през 2025 г., Антон Трегуб е отговорен за действия, които подкопават или застрашават демокрацията, върховенството на закона или стабилността в Република Молдова, и осъществява такива действия, като възпрепятства и подкопава демократичния политически процес, включително чрез възпрепятстване и сериозно подкопаване провеждането на избори и чрез опити за сваляне на конституционния ред в Република Молдова.	15.6.2026 г.

	Име	Идентификационни данни	Основания	Дата на включване в списъка
26.	Anton USOV (Антон УСОВ)	Длъжност: активист в „Народный фронт – Команда Путина“ Дата на раждане: 3.4.1986 г. Място на раждане: Владимир, СССР (понастоящем Руска федерация) Пол: мъжки Гражданство: руско	Anton Usov е активист в „Народный фронт – Команда Путина“, проникнал в църковните структури на Република Молдова, който координира структурирана кампания за оказване на влияние, насочена срещу парламентарните избори в страната през 2025 г. Той е ръководил посланията, мобилизацията на духовенството и политическото ангажиране в Сорокската и Дрокиевска епархия. Използвал е религиозни платформи — по-специално каналът „Соль и свет“ в Telegram и печатното издание „Соль и свет“ — за разпространение на послания, съчетаващи православен дискурс с политически послания, като същевременно е инструктирал свещениците как и за кого трябва да гласуват енорияшите. Anton Usov е въвел механизми за оперативен контрол и електорална мобилизация, а именно проучване на свещеници за оценка на политическата им лоялност, обвързване на финансовата помощ с изпълнение на поръчения, улесняване на плащанията чрез руски канали и изискване за „снимки за лоялност“ от събирания на енорияши, за да докладва за дейността в Москва. Освен това той е обвинен в организиране на систематично събиране на лични данни на вярващите по време на религиозни събития, поклонничество и църковни програми с цел изграждане на бази данни на гласоподавателите за целенасочена мобилизация. С действията си на стратегически посредник между руските политически структури и сегменти на духовенството в Република Молдова, използвайки религиозната власт, финансови лостове и координирани цифрови послания, за да повлияе на демократичните изборни процеси, Anton Usov е отговорен за действия и политики, които подкопават и застрашават демокрацията, върховенството на закона и стабилността в Република Молдова, и осъществява такива действия и политики, чрез действия, които възпрепятстват и подкопават демократичния политически процес, включително чрез възпрепятстване или сериозно подкопаване на провеждането на избори в Република Молдова.	15.6.2026 г.

	Име	Идентификационни данни	Основания	Дата на включване в списъка
27.	Irina VLAN	Длъжност: лидер на политическата партия Inima Moldovei; бивш башкан на Гагаузия (2015—2023 г.) Дата на раждане: 27.2.1974 г. Място на раждане: Comrat, ССР Молдова (понастоящем Република Молдова) Пол: женски Гражданство: Република Молдова	Irina Vlah е лидер на политическа партия „Inima Moldovei“. Тя участва активно в дейности, насочени към дестабилизиране на демократичните процеси, протичащи в Република Молдова преди парламентарните избори през септември 2025 г. През 2025 г. Irina Vlah извършва документирані посещения в Москва заедно с включеното в списъка лице Victoria Furtună. Двете са провели срещи с високопоставени руски длъжностни лица, по време на които са получили уверения за подкрепа на кампанията и инструкции за координиране на изборите. След създаването на нов политически блок, а именно „патриотичния“ политически блок, Irina Vlah е била съорганизатор на платен изборен митинг през юли 2025 г., чрез който се е целяло да се създаде впечатление че е налице обществена подкрепа за новосформирания блок. Irina Vlah и нейната партия се контролират от включеното в списъка лице Ilan Shor и са поели редица функции, които вече не се изпълняват от марионетните партии, обявени за незаконни или получили забрана за участие в избори. Като подкопава демократичния политически процес, включително чрез опити за дестабилизиране и промяна на конституционния ред, Irina Vlah е отговорна за действия и политики, които подкопават и застрашават суверенитета и независимостта на Република Молдова и демокрацията, върховенството на закона, стабилността и сигурността в Република Молдова, и осъществява такива действия и политики. Тя също така е свързана с Ilan Shor.	15.6.2026 г.

	Име	Идентификационни данни	Основания	Дата на включване в списъка
28.	Iuri VITNEANSKI	Длъжност: член на политическа партия Renaştere Дата на раждане: 6.8.1989 г. Място на раждане: Bălţi, ССР Молдова (понастоящем Република Молдова) Пол: мъжки Гражданство: Република Молдова	Iuri Vitneanski е член на политическата партия Renaştere, която е част от политическия блок Victory/Pobeda. Той участва активно в разпространението на дезинформация и тактики за всяване на страх, както и на периодични послания относно предполагаеми заплахи за неутралността или относно „милитаризацията“ на Република Молдова. Iuri Vitneanski действа под надзора на включеното в списъка лице Ilan Shor, от което получава месечно възнаграждение. Iuri Vitneanski участва и в публични действия, координирани от включеното в списъка образувание Evrazia, което е неправителствено сдружение. Iuri Vitneanski е участвал в няколко срещи заедно с множество лица от обкръжението на Ilan Shor. Като подкопава демократичния политически процес, включително чрез опити за дестабилизиране и промяна на конституционния ред, Iuri Vitneanski осъществява и подкрепя действия и политики, които подкопават и заплашват демокрацията, върховенството на закона и стабилността в Република Молдова. Той също така е свързан с Ilan Shor, с политическия блок Victory/Pobeda и Evrazia.	15.6.2026 г.
29.	Ruslan GARBALÎ	Длъжност: ръководител на териториалната организация Vulcăneşti на политическа партия Renaştere Дата на раждане: 3.6.1970 г. Място на раждане: Ceadîr-Lunga, ССР Молдова (Република Молдова) Пол: мъжки Гражданство: Република Молдова	Ruslan Garbalî е ръководител на териториалната организация Vulcăneşti на политическата партия Renaştere в Република Молдова. Той е участвал в организирането на платени протести в навечерието на парламентарните избори през 2025 г. Протестите са обявени от Ilan Shor, а Ruslan Garbalî е имал за задача да се свърже с участниците и да им осигури заплащане. Освен това, редом с Ilan Shor, той е участвал в проява, на която е обявено създаването на политическия блок Victory/Pobeda. Като подкопава демократичния политически процес, включително чрез опити за дестабилизиране или промяна на конституционния ред, Ruslan Garbalî подкрепя действия и политики, които подкопават и заплашват демокрацията, върховенството на закона и стабилността в Република Молдова. Той също така е свързан с Ilan Shor.	15.6.2026 г.“